161. Espai d’una paraula en blanc.
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perius declarata et nominata et nobis retenta et recepta publicare 
et inmundum et publicatas formam redigere et redigi facere quibus 
fides plena tamquam publicis instrumentis et scriptis ab omnibus 
habeatur quorum precia dictis consulibus et universitati et nulli alii 
aplicentur. Mandamus itaque vicario Ceritanie ceterisque nostris 
officialibus quibuslibet quatenus predictam et singula absque aliqua 
comutacione et inter prestacione observent ad [ungune] et faciant 
ab omnibus perpetuo fimiter et inviolabiliter obsservari.

Datum Perpeniani, .Va. die septembris anno Domini .Mo. CCCo. 
XLo. secundo. 

Nos vero rex predictis regia manum subscribimus. [Vidit]

53

1342, setembre, 6. Perpinyà

Jaume III, rei de Mallorca, confirma el privilegi segons el qual els 
homes de Puigcerdà no han de pagar carcellatge si no són con-
demnats.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 48v-49r.

Privillegi com lo rey en Jacme confirma lo privillegi com los 
hòmens de Puicerdà no són tenguts pagar carcellatge si donchs 
condempnats no seran o per composició ne exiran

[f. 49r] Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis 
et Ceritanie ac dominis Montispesulani. Notum facimus universis 
quod ad ea concedendam facilius inclinamur que redundant in 
nostrorum comodo subditorum [prospecto] itaque quod iam per 
dominum Iacobum feliciis recordacionis, avum nostrum, habitato-
ribus Podiicerdani concessium fuit de gracia speciali quod si aliqui 
dicti loci habitatores capti essent in curia baiuli Podiicerdani non 
tenerantur nec debeant dare vel solvere racione custodie carceris 
[aliquid] ipsi baiulo vel sagiono vel illo qui custodit carcerem nisi 
condempnati de iure vel per composicione tales essent. Ut hec la-
cius in privilegio quondam registrato in libro privilegiorum ville 
Podiicerdani cuis data est in Perpenianno kalendas ianuarii, anno 
Domini .Mo.CCo.LXXVIo. hinc est quod nos huismodi graciam ad 
humilem suplicacionem fidelium nostrorum consulum dicti loci am-
pliare. Volentes dictis hominibus Podiiceritani presentibus et futuris 
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concedimus de gracia speciali quod exnunc si aliquis eorum captus 
vel detentus quanis causa in curia vicarii Ceritanie fuerit nichil talis 
pro carcelagio seu causa custodie carceris ipsi vicario vel custodi-
enti carcerem solvere teneatur nisi condempnatus pro sentenciam 
fuiter aut composicionem fecerit pro causa pro qua captus fuiter 
seu detentus in curia antedicta. Hanc itaque graciam per ipsum 
vicarium et ceteros officis nostros et subditos ac custodientes dicti 
loci carcerem habitantibus et habitaturis in dicto loco ad [unguem] 
precipimus observari.

Datum Perpenniani, sub nostro sigillo pendenti .VIa. die sep-
tembris, anno Domini .Mo. CCCo. quadragesimo secundo. 

Nos autem rex prefatus manu nostra regia duximus subscri-
bendum [B.]

54

1342, setembre, 11. Perpinyà

Jaume III, rei de Mallorca, atorga a la vila de Puigcerdà poder escollir 
una o dues persones per encunyar amb el símbol o el nom de 
Puigcerdà l’argent que circuli per la vila.
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 49r-49v.

Privillegi com lo rey en Jacme atorga a la villa com los 
cònsols poden ellegir una persona per cunyar l’argent que se 
obra dins la villa162

Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis et Ce-
ritanie ac dominis Montispesulani. Notum facimus universis quod de 
gracia speciali quam fidelibus nostris consulibus ville Podiicerdani 
et universitati eiusdem loci, facere volumus in hac parte eisdem 
perpetuo concedimos in privilegium specialem quod in omnibus 
vasis aureis et argenteis et in omnibus etiam aliis in quibus in vi-
lla nostra Perpiniani est consuetum facere mercam que tamen in 
Podioceritano operabuntur et [f. 49v] fabricabuntur possint et debeant 
per unum vel duos fideles homines dicti loci ad talia expertos per 
dictos consules deputandos et eligendos ac in posse baiuli nostri 

162. A, al marge dret.
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Podiicerdani iuraturos in hiis fideliter se habituros mercam signo 
vel nomine Podiicerdani signatam ponere et facere et illa sculpen-
tur seu mercare dum tamen argentum ipsum fuiret ligne undecim 
denarios et ob barcinonensis de terno ac valorem et legem quibus 
sunt illa vasa argentea que in Perpeniano mercantur et sculpentur. 
Et illis sic signatis et mercatis fidem adhiberi volumus et iubenus 
per omnes nostros subditos ac si signo et merca Perpiniani essent 
mercata volumus tamen ne vasa aliqua mercari debeant nisi ligue et 
legis ac valore fuerint predictorum. Et ubi reperta fuerint non esse 
dicte ligue et legis signata dicto signo et mercata Podiicerdani volu-
mus et ordinamus quod dicta vasa per dictum baiulum confectum 
fringantur et tota[liter] difformentur. Et nichilhominus ille qui dictam 
mercam in illis posuerit pennam quod [singulis] vicibus sexaginta 
solidos incurat quam fisco nostro [distreremus] aplicari. Mandantes 
itaque dilecto et fideli nostro vicario Ceritanie ceterisque nostris of-
ficialibus presentibus et futuris quatenus hanc nostram graciam et 
concessionem dictis consulibus et universitati perpetuo teneant et 
observent et faciant ab omnibus inviolaviliter observari.

Datum Perpeniani, .XIa. dies septembtis anno Domini .Mo.CCCo.
XLo. secundo. 

Nos rex dictus regia nostra manum subscribimus. [Dc]

55163

1343, gener, 26. Puigcerdà

Jaume III, rei de Mallorca, a petició d’Arnau Puig, Simó Marques, 
Jaume [Luguani], sènior, Ramon Corbera, Arnau Solaç i Bernat 
de Dorria, de Puigcerdà, síndics procuradors de la universitat de 
Puigcerdà, tot i que hagin fet la donació del quinzè, confirma 
els privilegis i franqueses contingudes en un document redactat 
per Pere Radulf, notari públic. 
[O].  Original: Puigcerdà, ACCE, perg. 141.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 50v-51r.

Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie ac dominis Montispesulani. Notum facimus universis quod 

163. Sense títol. F, al marge esquerre.
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cum fideles nostri Arnaldus Podii, Simon Marquesii, Iacobus [Lu-
guani] senior, Raimundus Corbera et Arnaldus Solacii et Bertrandus 
de Dorria de Podioceritano, omnes sindici actores et procuratores 
universitatis hominem ville nostre Podiicerdani, nomine dicte uni-
versitatis et singularium de eadem nobis hodie fecerint promissi-
ones aliquas et obligaciones cum publico instrumento hodie facto 
notato et recepto per fidelem nostrun Petrum Radulfi, notarium 
publicum, prout in dicto instrumento hec et alia lacius sunt inserta. 
Volumus quod predictem promissiones et obligaciones per dictos 
sindicos, actores et procuratores nobis facte et omnia in dicto ins-
trumento contenta seu aliqua ex eis necnon donacio per fideles 
nostros consules et probos homines dicte ville Podiiceritani nobis 
facta de [quinzeno] universitatis dicte ville [f. 51r] Podiiceritani non 
noceant nec providicent nece providicare possint vel nocere ullo 
modo franquissis et privilegiis universitati dicte ville Podiiceritani 
concessis nisi inquantum promissiones et obligaciones predicte de-
rogare possunt privilegiis et franquisiis antedictis. Ymmo volumus 
quod dicta privilegia et franquitates sint et remaneant salva salve, 
illesa et illese ac incorruptis in illo statu in quo erant ante promis-
siones obligaciones et dicti quinzeni concessionem antedictas in 
quorum [omnium] testimonium presentes sigillo nostro impendenti 
iussimus comuniri.

Datum in Podioceritano, XXVIa die iannuarii anno Domini 
Mo.CCCo.XLo. tercio.

56

1343, juny, 8. Elna

Jaume III, rei de Mallorca, confirma que els homes de Puigcerdà són 
francs de tots els càrrecs feudals i els posa sota el seu guiatge. 
[O].  Original perdut.
A*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 51r.

Privilegi que los de Puigcerdà són franchs de tots càrrecs 
sinó de host i de justícias164

Iacobus, Dei gratia rex Maioricarum, comes Rossillionis et 
Ceritanie ac dominis Montispesulani. Notum facimus universis quod 

164. Escrit per una mà posterior i en tinta negra.
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facimus vos omnes homines qui estis populati in Podiocerdano vel 
in antea ibi venieritis populare franchos et ingenuos ab omni ques-
tia et ab omni servicio ita ut non respondatis nobis nece hominum 
quod nobis de alio servicio nisi de host et de iusticiis. Preterea, 
donamus et concedimus vobis omnibus presentibus et futuris ut 
non donetis lezdam neque pedaticum per totam nostram terram 
de ulla re. Hec [domini] et franquitatem facimus vobis omnibus 
populatotibus presentibus atque futuris de Podioceritano et omni 
generacioni et posteritati vestre semper in perpetuum propter hoc 
ut illam villam de Podiocerdano claudatis et ut forcia ibi165 facia-
tis. Ideo mandamus et volumus ut omnis homo vel femina qui ibi 
populaverit vadat et veniant et sic salvus et securus cum omnibus 
suis rebus et nullus ei malum faciat nece contradicat et sint omnes 
sub nostro guidatico et qui eis ullum malum vel forsia fecerit iram 
nostram incurret et mille solidos nobis paccabit.

Datum Elne, VIIIa die iulii anno Domini .Mo.CCCo.XLo. ter-
cio. 

Nos [autoritate] rex prefatus propria subscribimus manum. 
[Fl].

57

1344, agost, 13. Perpinyà

Pere III el Cerimoniós atorga el privilegi de remissió de crims a la vila 
de Puigcerdà i confirma altres privilegis anteriorment concedits 
pels seus antecessors als vilatans. 
[O]. Original perdut.
A. Trasllat autoritzat per Francesc Esteva, notari públic de Puigcerdà [1340-

1349]: Puigcerdà, ACCE, perg. 143c.
B. Trasllat autoritzat per Joan Torrelles, notari públic de Puigcerdà, el 14 d’agost 

de 1350: Puigcerdà, ACCE, perg. 143a.
C. Trasllat autoritzat per Joan Torrelles, notari públic de Puigcerdà, el 19 de 

novembre de 1359: Puigcerdà, ACCE, perg. 143b.
D*.  Còpia de 1382: Barcelona, BC, ms. 779. Llibre de privilegis de Puigcerdà, 

f. 59v-60v.

Privillegi com lo rey en Pere feu remissió generall a la 
villa de tots crims e confirma tots privillegis a la villa

165. Ibi, afegit a la interlínia.
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Pateat universis presentibus pariter et futuris quod nos Pe-
trus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sardinie et 
Corsice comitisque Barchiinone, Rossillionis et Ceritanie, assidua 
meditacione pensantes nostre magestati regie pertinere ut illi qui 
vigore execucionis quam facimus contra [f. 60r] Ací se conte com entra 
Puigcerdà en Corts.166 Inclitum Iacobum de Maioricarum ad nostrum 
inmediatum domini pervenerunt [minuficiencie] nostre dexteram 
[senciant] et favorem cum presenti carta nostra consulibus probis 
hominibus et universtati ville Podiiceritani et Ceritanie ac singularibus 
ex ipsis qui nobis que facere tenebantur virtute execucionis iam-
dicte [effectualinter] compleverunt tanquam eorum domino naturali 
de speciali gracia relaxamus renunciamus ac etiam167 perdonamus 
omnia et singula criminia et excessus per eas vel eorum aliquem 
comissos contra nos vel alio quovis modo usque in diem qua nos 
[intravimus] villam Perpeniani. Preterea confirmamus consulibus 
probishominibus et universitati ville Podiiceritani et singularibus 
ex ea usaticos Barchinone et constituciones ac bonos usus Catha-
lonie generales, confirmamus etiam memoratis consulibus probis-
hominibus et universitati eiusdem ville Podiiceritani et singularibus 
eorumdem omnia et singula privilegia, franquitatis et inmunitatis 
que et quas habent prout eis melius usi hactemus extiterunt de-
nique concedimus [proxime] dictis consulibus probishominibus et 
universitati iamdictis et singularibus ex eisdem quod quociens de168 
cetero civitates et alie ville seu loca regalia Cathalonie ad generales 
curias vocabuntur eodem modo consules dicte ville ad easdem cu-
rias perpetuo evocentur ac evocari debeant et admici iurantes per 
Deum et eius Sancta IIIIor evangelia nostris manibus corporaliter 
tacta predictam omnia et singula perpetuo observare et observari 
facere et contra modo aliquo non venire. Mandantes per presentem 
cartam nostram procuratori nostro generali eiusque vices gerentibus 
ceterisque officialibus et subditis nostris presentibus et fturis quod 
has nostras concessiones perpetuo teneant irrevocabiliter et observent 
et contra non veniant aliqua racione in cuius rey testimonium hoc 
presens nostrum privilegium fideiussimus nostre magestatis sigilli 
pendentis [minime] roboratum.